
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南省金为新材料科技有限公司技改项目

建设单位（盖章）：湖南省金为新材料科技有限公司

编制日期： 2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制



湖南省金为新材料科技有限公司技改项目环境影响报告表修改说明
序号 评审意见 说明 索引

1 完善现有项目危废暂存间等存在的环境问题

调查及“以新带老”措施

已完善现有危废暂

存间标识标牌更

新，并完善“以新

带老”措施、现有

工程工况

附图 10、
P25~P32

2

2.1 完善硅烷处理剂等原辅料的组分和性质；

已核实完善硅烷处

理剂、脱脂剂的组

分和性质

[...]
脂废水产生量为 129.6t/a，则计算 COD 产生浓度为：2.856*1000000000/

（129.6*1000）=22037mg/L，计算石油类产生浓度为：0.204*1000000000/

（129.6*1000）=1574mg/L。其他污染因子类比同类型生产企业得到。

②硅烷化废水：本项目硅烷化废水中 CODcr的产生系数参照《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册-33 金属制品业、34 通用设备制造业、35 专用

设备制造业、36 汽车制造业、37 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业、431 金属制品修理、432 通用设备修理、433 专用设备修理、434 铁路、

船舶、航空航天等运输设备修理（不包括电镀工艺）行业系数手册》中“11转

化膜处理-锆化剂、硅烷处理剂、陶化剂”，硅烷化工序 CODcr 的产生系数为

30.3kg/t--硅烷剂，本项目硅烷剂使用量为 4t/a；则硅烷废水中 COD 的产生量为：

30.3kg/t*4t/a÷1000=0.1212t/a，硅烷废水产生量为 129.6t/a，则计算 COD 产生浓

度为：0.1212*1000000000/（129.6*1000）=935.2mg/L。其他污染因子通过类比

同类型生产企业得到。

（3）车间地面清洗废水

脱脂、硅烷化区域需定期进行地面冲洗，将产生车间地面清洗废水，脱脂、

硅烷化区域占地面积约 200m2，每半个月冲洗一次，冲洗水量按 2L/m2计算，排

放系数按 0.8计，则脱脂、硅烷化区域车间地面清洗废水产生量为 7.68t/a，其水

质大致为：pH：6-9、CODcr：200mg/L、SS：200mg/L、石油类：5mg/L、氟化物：



— 47—

1mg/L。排至厂内污水处理站处理。

本次新建 50t/d污水处理系统将现有工程一期刮疤沥水工序产生的废水纳入，

该部分废水产生量为 2400m3/a，由于现有工程该部分废水经三级沉淀处理后回用

于生产线，因此无相关水质检测数据，根据《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册-33 金属制品业、34 通用设备制造业、35 专用设备制造业、36 汽车

制造业、37 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业、431 金属制品修理、

432 通用设备修理、433 专用设备修理、434 铁路、船舶、航空航天等运输设

备修理（不包括电镀工艺）行业系数手册》中“07--机械加工--加工件清洗”，COD

产生系数为 58.5kg/t-原料、石油类产生系数为 19.5kg/t-原料；原料肥皂消耗量

为 1.5t/a，计算得 COD 产生量为 0.0878t/a，石油类产生量为 0.0293t/a，则 COD

产生浓度为 0.0878*1000000/2400=36.58mg/L；石油类产生浓度为

0.0293*1000000/2400=12.21mg/L；通过类比同类型生产企业，现有工程清洗废

水中 pH 值：9-11；SS：400mg/L；

根据建设单位提供的信息，本项目脱脂废水、脱脂后水洗废水、硅烷化废水、

车间地面清洗废水汇同现有工程生产废水先经过现有的三级沉淀池处理后再进入

新建污水处理系统，进入三级沉淀池的混合废水情况如下：

表 4-12 营运期生产废水产排情况 单位：mg/L

产污工序
污染物种

类

废水产

生量

（t/a）

产生浓度

（mg/L，pH
无量纲）

污染物产

生量（t/a）

排放浓度

（mg/L，
pH无量

纲）

污染物排

放量（t/a）

脱脂

pH

129.6

9-10 / / /
CODcr 22037 2.856 / /
石油类 1574 0.204 / /
SS 800 0.104 / /

水洗

pH

2400

9-10 / / /
CODcr 5500 13.2 / /
石油类 200 0.48 / /
SS 700 1.68 / /

硅烷

pH
129.6

9-10 / / /
CODcr 935.2 0.121 / /
石油类 550 0.071 / /



— 48—

SS 800 0.104 / /
氟化物 20 0.003 / /

车间地面

清洗废水

pH

7.68

6-9 / / /
CODcr 200 0.0015 / /
SS 200 0.00154 / /

石油类 5 0.00004 / /

氟化物 1 0.00001 / /

现有工程

生产废水

pH

2400

9-11 / / /
CODcr 36.58 0.088 / /
石油类 12.21 0.029 / /
SS 400 0.960 / /

排入三级

沉淀池的

混合生产

废水

pH

5066.8
8

9-11 / 9-11 /
CODcr 3210.36 16.267 2728.81 13.827
石油类 154.84 0.785 123.87 0.628
SS 561.96 2.847 393.37 1.993

氟化物 0.51 0.003 0.41 0.002

三级沉淀池为物理处理法，对 CODcr 去除率为 15%、对石油类的去除率为

20%、对 SS 的去除率为 30%、对氟化物的去除率为 20%，则经过三级沉淀处

理后混合生产废水的排放浓度及排放量见上表。

经三级沉淀池预处理后的混合生产废水与现有工程经化粪池预处理后的生活

污水一并排入厂内新建污水处理站处理，根据表 2-19，现有工程生活污水排放口

的水质为：pH：7.35、COD：65.33mg/L、SS：31.67mg/L，现有工程生活污水量

为 8160m3/a。

则进入厂内新建 50t/d污水处理站的混合废水水质如下表：

表 4-13 进入厂内新建污水处理站的水质情况 单位：mg/L

产污工序
污染物种

类

废水产

生量

（t/a）

产生浓度

（mg/L，pH
无量纲）

污染物产

生量（t/a）

排放浓度

（mg/L，
pH无量

纲）

污染物排

放量（t/a）

由三级沉

淀池排出

的混合生

产废水

pH

5066.8
8

9-11 / / /
CODcr 2728.81 13.827 / /
石油类 123.87 0.628 / /
SS 393.37 1.993 / /

氟化物 0.41 0.002 / /

现有工程
pH

8160
7.35 / / /

CODcr 65.33 0.533 / /



— 49—

生活污水 SS 31.67 0.258 / /

排入厂内

新建污水

处理站的

混合废水

pH

13226.
88

9-11 / 6-9 /
CODcr 1085.67 14.360 185 2.44
石油类 47.48 0.628 8 0.1005
SS 170.22 2.251 60 0.8

氟化物 0.15 0.002 0.06 0.0008

厂内新建 50t/d污水处理站处理工艺如下：

图 4-1 新建污水处理站处理工艺流程图

处理工艺流程说明：

经三级沉淀池处理后的混合生产废水、经化粪池处理后的现有工程生活污水

泵入 pH调节池中，混合废水经 pH调节池后流入厌氧池，废水经沉淀厌氧后，污

水经过人工格栅，去除水中较大的漂浮物，上清液流入 A 级生化池（缺氧池），

去除氨氮的同时起到预处理作用，后污水采用泵入方式进入 O 级生化池，进行



— 50—

生化处理。混入生活污水后的混合废水有机成份较高，BOD5/CODcr＞0.4，可生

化性较好，由于污水中氨氮及有机物含量较高，特别是有机氮，在生物降解有机

物时，有机氮会以氨氮形式表现出来，由于氨氮也是一个污染控制指标，因此污

水处理采用缺氧好氧 A/O 生物接触氧化工艺，即生化池需分为 A 级池和 O 级

池两部分。在 A 级池内，由于污水有机物浓度较高，微生物处于缺氧状态，此时

微生物为兼性微生物，它们将污水中有机氮转化为氨氮，同时利用有机碳源作为

电子供体，将 NO2-N、NO3-N 转化为 N2，而且还利用部分有机碳源和氨氮合成

新的细胞物质。所以 A 级池不仅具有一定的有机物去除功能，减轻后续 O 级生

化池的有机负荷，以利于硝化作用进行，而且依靠污水中的高浓度有机物，完成

反硝化作用，最终消除氮的富营养化污染。经过 A 级池的生化作用，污水中仍有

一定量的有机物和较高的氨氮存在，为使有机物进一步氧化分解，同时在碳化作

用趋于完全的情况下，硝化作用能顺利进行，特设置 O 级生化池，O 级生化池

的处理依靠自养型细菌（硝化菌）完成，它们利用有机物分解产生的无机碳源或

空气中的 CO2作为营养源，将污水的氨氮转化为 NO2-N、NO3-N。O 级池出水一

部分进入沉淀池进行沉淀，另一部分回流至调节池中 A级生化段进行内循环，以

达到反硝化的目的。在 A 级和 O 级生化池中均安装有填料，整个生化处理过程

是依赖于附着在填料上的多种微生物来完成的。经过生物接触氧化池处理后的混

合废水泵入沉淀池中，上清液进入清水池后外排至园区污水管网。

根据建设单位提供的污水处理设计方案，该污水处理方案各工序污染物的设

计去除效率如下：

表 4-14 污水处理方案设计污染物去除效率一览表

处理

单元
pH

CODcr 石油类 SS 氟化物

浓度

（mg/L
）

去除

率

（%）

浓度

（mg/L
）

去除

率

（%）

浓度

（mg/L
）

去除

率

（%）

浓度

（mg/L
）

去除

率

（%）

进水

水质
9-11 1085.67 / 47.48 / 170.22 / 0.15 /



— 51—

由上可知，本项目混合废水经该污水处理方案处理后各污染物排放浓度能满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，同时满足湘阴县第

二污水处理厂进水标准。

混合废水经污水处理站处理后经废水总排放口（DW001）排至园区污水管网，

进而排入湘阴县第二污水处理厂，废水总排口（DW001）废水污染物的排放情况

详见下表：

表 4-15 废水总排口（DW001）废水排放情况

污染物名 污染物排放 污染物排 排放标准 达标情况 排放口 排放去向

pH调

节池
6-9 1085.67 0 47.48 0 170.22 0 0.15 /

厌氧

池+生
物接

触氧

化池

6-9 217 80 9 80 85 50 0.08 50

絮凝

沉淀

池

6-9 185 15 8 20 60 30 0.06 20

出水

水质
6-9 185 / 8 / 60 / 0.06 /

排放

量

（t/a）
/ 2.44 / 0.1005 / 0.8 / 0.0008 /

排放

标准
6-9 500 / 20 / 400 / 20 /

预期

效果
达标 达标 达标 达标 达标



— 52—

称 量（t/a） 放浓度

（mg/L)
（mg/L)

混合废水

排放量
13226.88m3

/a / / /

废水总排口

（DW001）

湘阴县第

二污水处

理厂

pH / 6-9 6-9 达标

CODcr 2.44 185 500 达标

石油类 0.1005 8 20 达标

SS 0.8 60 400 达标

氟化物 0.0008 0.06 20 达标

综上，厂内废水总排口 DW001各污染物的排放浓度满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准及湘阴县第二污水处理厂进水标准，本项目污

水可达标排放。

本项目污水纳入湘阴县第二污水处理厂可行性分析如下：

依托可行性：湘阴县第二污水处理厂位于湘阴县洋沙湖大道南侧，北纬

28°39′51″，东经 12°51′51″，服务范围为湘阴县工业园、东湖生态新城、洋沙湖东

部片区等，即南至顺天大道以南的轻工产业园，北至新白水江—烈士公园；西以

湘江为界，东至规划的环城大道，总纳污面积 28.10 平方公里，主要处理湘阴工

业园的工业废水和生活污水，目前以工业污水为主，工业污水占比约 70%，生活

污水占比约为 30%。2012年 8月获得岳阳市环境保护局对一期工程的环境批复（岳

环评批[2012]68号）。2012年开始建设，2016年 11月投入运行，处理能力为 2.0

万 t/d，采用 A/A/O 工艺，出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准。2018年 2月 BOT单位湘阴首创水务有限责任公

司根据相关会议要求，增加事故应急池、高效沉淀、深床滤池等处理工艺，启动

提标改造，提标改造规模为 10000t/d，2018年 4月提标改造工程获得岳阳市环境

保护局的批复（岳环评[2018]32号），2019年完成了提标改造工程（一期提标 1.0

万 t/d）建设和整体工艺调试。2019年 9月编制完成《湘阴县第二污水处理厂提标

改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告》，已进行自主验收并于 2019 年

12月完成备案。湘阴县第二污水处理厂在废水进水口以及废水出水口均设置了标

识标牌，安装了流量计和在线监测设备，废水进水口监测因子：CODcr、氨氮；

废水总排口监测因子：pH、流量、CODcr、氨氮、总磷、总氮。2019 年 7 月 11



— 53—

日在岳阳市环境监察支队完成了污染自动监控系统验收备案，2019年 7 月 31 日

与岳阳市环保局控制中心联网。

目前，湘阴县第二污水处理厂处理能力为 1万 t/d，根据调查，目前湘阴县第

二污水处理厂实际废水处理量约为 3000~5000m3/d，以最大 5000m3/d计，尚有剩

余容量 5000m3/d，本项目建成后全厂外排废水量为 44.0896m3/d，约占剩余容量的

0.88%，本项目废水经厂内新建污水处理站处理后水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准及湘阴县第二污水处理厂进水标准，因此，本

项目废水接入园区管网不会对湘阴县第二污水处理厂的水质、水量造成较大的冲

击。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输